
申
告
が
必
要
な
か
た

平
成
24
年
１
月
１
日
現
在
、
秋
田
市

に
住
ん
で
い
て
、
次
の
①
〜
④
の
い
ず

れ
か
に
当
て
は
ま
る
か
た

申
告
会
場
と
日
程
は

３
・
４
ペ
ー
ジ
！

■
印
鑑
と
申
告
書
…
申
告
書
は

会
場
に
も
用
意
し
て
い
ま
す

■
給
与
、
公
的
年
金
な
ど
の
所

得
が
あ
っ
た
か
た
▼
平
成
23

年
分
の
源
泉
徴
収
票

■
事
業
や
不
動
産
に
よ
る
所
得
が
あ
っ
た

か
た
▼
収
入
と
必
要
経
費
な
ど
が
分
か

る
帳
簿
類
、
領
収
書
な
ど
…
収
支
内
訳
書

で
事
前
に
計
算
し
て
く
だ
さ
い

■
農
業
に
よ
る
所
得
が
あ
っ
た
か
た
▼
農

協
な
ど
か
ら
の
平
成
23
年
産
米
穀
売
渡

証
明
書
と
各
種
証
明
書(

拠
出
金
、
補
償

金
な
ど
記
載
の
も
の)

…
収
支
内
訳
書
で

事
前
に
計
算
し
て
く
だ
さ
い

■
配
偶
者
に
所
得
が
あ
っ
た
か
た
▼
そ
の

所
得
が
分
か
る
書
類

■
平
成
23
年
中
に
支
払
っ
た
国
民
健
康
保

険
税
・
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
・
国

民
年
金
保
険
料
・
介
護
保
険
料
の
領
収

書
、
医
療
費
の
領
収
書
と
保
険
金
な
ど

で
補
て
ん
さ
れ
た
金
額
が
分
か
る
も
の
、

生
命
保
険
・
地
震
保
険
な
ど
の
控
除
証

明
書

■
障
害
者
控
除
を
受
け
る
か
た
▼
障
害
者

手
帳
ま
た
は
障
害
者
控
除
対
象
者
認
定

証
。
い
ず
れ
も
写
し
可

①
平
成
23
年
中
に
次
の
所
得
が
あ
っ
た
か
た
…

自
営
業
や
農
業
な
ど
の
事
業
に
よ
る
所
得
、

地
代
や
家
賃
な
ど
の
不
動
産
に
よ
る
所
得
、

非
上
場
株
式
の
配
当
所
得
、
生
命
・
損
害
保

険
の
満
期
・
解
約
に
よ
る
一
時
所
得
、
個
人

年
金
・
原
稿
料
・
講
演
料
な
ど
の
雑
所
得
、

土
地
・
建
物
な
ど
の
譲
渡
所
得
な
ど

②
公
的
年
金
を
受
給
し
て
い
る
か
た
で
、
所
得

控
除
を
受
け
よ
う
と
す
る
か
た

※
公
的
年
金
な
ど
の
収
入
金
額
が
400
万
円
以
下

で
、
公
的
年
金
な
ど
に
係
る
雑
所
得
以
外
の

所
得
金
額
が
20
万
円
以
下
の
か
た
は
、
所
得

税
の
確
定
申
告
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん(

た
だ

し
、
所
得
税
の
還
付
を
受
け
よ
う
と
す
る
場

合
は
確
定
申
告
書
の
提
出
が
必
要
で
す)

。

③
サ
ラ
リ
ー
マ
ン(

パ
ー
ト
・
ア
ル
バ
イ
ト
を
含

む)

で
、
次
の
い
ず
れ
か
に
当
て
は
ま
る
か
た

・
平
成
23
年
中
に
退
職
し
、
そ
の
後
再
就
職
し

て
い
な
い
か
た

・
年
末
調
整
に
間
に
合
わ
な
か
っ
た(

付
け
忘
れ

た)

所
得
控
除
を
受
け
よ
う
と
す
る
か
た

④
平
成
23
年
中
に
所
得
は
な
い
が
、
税
に
関
す

る
証
明
書
や
申
告
書
の
写
し
が
必
要
な
か
た

右
の
①
〜
③
に
当
て
は
ま
る
か
た
で

も
、
確
定
申
告
を
す
る
か
た
は
市
・
県

民
税
の
申
告
は
不
要
で
す
。
税
務
署
へ

の
確
定
申
告
の
日
程
は
４
ペ
ー
ジ
。

□にチェック
しよう！

申
告
に
必
要
な
も
の

市民税・県民税の
申告が始まります

平成24年度分

２月10日(金)�３月15日(木)

平成24年度分の市・県民税の申告を２月７日(火)から３月15日(木)まで、各地区の会場
(３・４ページ参照)で受け付けます。
申告が必要なかたへ、１月下旬に「平成24年度分市民税・県民税申告書」をお送りし

ています。同封した「申告の手引き」をよく読んで正しく記入して申告してください。
なお、税務署に所得税の確定申告をするかたは市・県民税の申告は不要です。
＊所得税の確定申告は、税務署の申告センター(フォーラムアキタ)で受け付けています。

受付期間

市民税課個人市民税担当☎(866)2055問い合わせ

（平成23年１月～12月の所得にかかるもの)

※土崎港(東・北以外)のかたが対象の北部市民サービスセンターでの受け付けは、
２月７日(火)から２月９日(木)まで行います。

02



対象地区　　　　　　　　月 日　 　　　　　　　　会 場　　　　　　　　  受付時間

下北手地域センター
太平地域センター
東部公民館
明徳地区コミュニティセンター

市役所自治研修センター
(研修棟)２階 第２研修室

旭川地区コミュニティセンター

東地区コミュニティセンター
西部市民サービスセンター
下浜地区コミュニティセンター
勝平地区コミュニティセンター
上北手地域センター
大住地区コミュニティセンター
南部公民館
仁井田中央会館

秋田テルサ５階第１会議室
御野場地域センター
北部市民サービスセンター
将軍野地区コミュニティセンター
寺内地区コミュニティセンター
飯島地区コミュニティセンター

港北地区コミュニティセンター

下新城地区コミュニティセンター
上新城地域センター
金足地域センター
外旭川地域センター

市役所自治研修センター
(研修棟)２階 第２研修室

山王、八橋
＊年金収入のみのかた

南通
楢山
手形山
旭北、保戸野
旭南
川元
川尻
高陽
中通、大町
茨島
卸町
泉
八橋
山王
下北手
太平
広面、柳田、下北手
千秋、手形

桜ガ丘、桜台、
大平台、山手台

手形、旭川、新藤田、
添川、濁川、山内、仁別

東通、横森、桜、広面
新屋、浜田、豊岩
下浜
勝平
上北手
大住、牛島(東以外)、仁井田
楢山、牛島東、仁井田
仁井田
御所野、四ツ小屋
御野場、四ツ小屋、仁井田
土崎港(東・北以外)
将軍野、土崎港東
寺内
飯島

港北、土崎港北、
将軍野、飯島

下新城
上新城
金足
外旭川

２月10日(金)・13日(月)・
14日(火)

２月15日(水)
２月16日(木)
２月17日(金)
２月20日(月)
２月21日(火)
２月22日(水)
２月23日(木)・24日(金)
２月27日(月)
２月28日(火)
２月29日(水)、３月１日(木)
３月２日(金)
３月５日(月)・６日(火)
３月７日(水)・８日(木)
３月９日(金)
２月10日(金)
２月15日(水)
２月23日(木)・24日(金)
２月29日(水)

３月２日(金)

３月６日(火)

３月12日(月)・13日(火)
２月14日(火)～16日(木)
３月１日(木)
３月８日(木)・９日(金)
２月10日(金)
２月13日(月)

２月20日(月)

２月28日(火)
３月７日(水)
２月７日(火)～９日(木)
２月10日(金)
２月16日(木)
２月17日(金)

２月21日(火)・22日(水)

２月22日(水)

２月27日(月)
３月２日(金)

３月12日(月)～15日(木)

午前９時～午後４時30分
市役所自治研修センター

市役所自治研修センター
(研修棟)２階 
第２研修室

午前９時30分～11時30分

午前９時30分～午後３時

午前９時～午後４時30分

午前９時30分～午後３時

午前９時30分～午後４時30分

午前９時30分～午後３時

午後１時30分～３時30分

午前９時30分～午後３時

午前９時30分～午後４時30分

午前９時30分～午後３時

午前９時30分～午後３時
午後１時30分～３時30分

午前９時30分～午後３時

午前９時～午後４時30分

申
告
会
場
と
日
程

■各会場とも駐車場に限りがありますので、自家用車でのご来場はご遠慮ください。

市
・
県
民
税
は
前
年
の
所
得
に
対
し
て
、
今
年
の
１
月
１
日
現
在
に
お
住
ま
い
の
市
町

村
で
課
税
さ
れ
ま
す
。
正
し
い
税
額
を
計
算
す
る
た
め
に
は
み
な
さ
ん
の
前
年
の
所
得
と

所
得
控
除
を
把
握
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。期
間
内
の
申
告
を
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
。

申
告
の
受
け
付
け
は
平
日
の
み
で
す
の
で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

河
辺
・
雄
和
地
域
の
申
告
会
場
は
次
ペ
ー
ジ
で
す

申告会場が混み合って長時間お待たせする場合があります。申告の相談が必要

ないかたは申告書に必要事項を記入・押印し、必要書類を添付の上、市からお送

りした申告書に同封した返信用封筒で３月15日(木)まで、郵送してください。

「郵送申告」は申告会場の日程にかかわらず、いつでも申告できるので便利です。

郵送で申告すれば待ち時間はゼロ！

市
・
県
民
税

広報あきた 平成24年２月３日号03



＊３ページ下段の「全地区」もご覧ください

＊申告期間外の申告書の受付・受理は行いませ
んので期間内に必ず申告してください。

雄和市民サービスセンター２階 午前９時30分～正午
午後１時～４時30分

受付時間

■雄和地域
会場

■河辺地域

東
日
本
大
震
災
に
関
連
す
る
寄
附
金
や
義
援
金
を
支
払
っ
た
か
た
は
、

所
得
税
の
「
寄
附
金
控
除
」
や
、
市
・
県
民
税
の
「
寄
附
金
税
額
控
除
」

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
控
除
を
受
け
る
か
た
は

「
所
得
税
の
確
定
申
告
」
ま
た
は
「
市
・
県
民
税
申
告
」
が
必
要
で
す
。
寄

附
し
た
こ
と
を
証
明
で
き
る
領
収
書
な
ど
を
申
告
時
に
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

東
日
本
大
震
災
に
関
連
す
る
寄
附
金
や

義
援
金
を
支
払
っ
た
か
た
へ 確

定
申
告
書
Ａ

第
二
表

記
入
漏
れ
に
注
意
し
ま
し
ょ
う

控
除
対
象
…
東
日
本
大
震
災
義
援
金
と
し
て
、
日
本
赤
十
字
社
や
中
央
共

同
募
金
会
な
ど
の
募
金
団
体
に
寄
附
し
た
も
の(

最
終
的
に
被
災
地
方
団
体

や
義
援
金
配
分
委
員
会
に
拠
出
さ
れ
る
も
の)

な
ど
で
２
千
円
を
超
え
る
額

次
の
市
・
県
民
税
の
控
除
な
ど
を
受
け
よ
う
と
す
る

場
合
、
確
定
申
告
書
の
所
定
の
欄
に
記
入
漏
れ
が
あ
る

と
適
用
さ
れ
ま
せ
ん
。
忘
れ
ず
に
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

市
・
県
民
税
の
控
除
な
ど
　

①
寄
附
金
税
額
控
除
②
配
当
割
額
控
除
③
株
式
等
譲
渡

所
得
割
額
控
除
④
16
歳
未
満
の
扶
養
親
族
の
人
数
を
非

課
税
判
定
に
用
い
る

確
定
申
告
書
Ｂ

第
二
表

確
定
申
告
の
ポ
イ
ン
ト

市
民
税
課
個
人
市
民
税
担
当
☎(

８
６
６)

２
０
５
５

赤
い
枠
内
の

記
入
を
忘
れ
ず
に
！

問
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対象地区　　　　　  月 日          　受付時間
銅屋
萱ケ沢、白鳥の丘
神ケ村、戸賀沢、左手子
繋、水沢、山崎
新波
碇田、高清水、向野
種沢
椿川、妙法
芝野、下黒瀬、椿岱
鹿野戸、上大部
平沢、相川宿舎、中ノ沢
安養寺、寺沢、三替沢
本田、沖村
高野
女米木、平尾鳥
湯野目、糠塚、石田

２月23日(木)

２月24日(金)

２月27日(月)

２月28日(火)

２月29日(水)

３月 １日(木)

３月 ２日(金)

３月 ５日(月)

午前９時30分～正午
午後１時～４時30分
午前９時30分～正午
午後１時～４時30分
午前９時30分～正午
午後１時～４時30分
午前９時30分～正午
午後１時～４時30分
午前９時30分～正午
午後１時～４時30分
午前９時30分～正午
午後１時～４時30分
午前９時30分～正午
午後１時～４時30分
午前９時30分～正午
午後１時～４時30分

対象地区    　　　月 日　　　　　    会 場　

岩見三内地区
コミュニティセンター

河辺市民
サービスセンター３階

岩見、上三内
中央部
下三内
神内、大張野、大沢
赤平、高岡
豊島(北野田高屋と
松渕を除く）
諸井、松渕
北野田高屋
和田

３月 ６日(火)
３月 ７日(水)
３月 ８日(木)

３月 ９日(金)

３月12日(月)

３月13日(火)
３月14日(水)
３月15日(木)

市
・
県
民
税

申
告
会
場
と
日
程

河辺地域
雄和地域

所
得
税
・
贈
与
税
・
消
費
税(

個
人
事

業
者)

の
確
定
申
告
は
期
限
内
に
行
い
ま

し
ょ
う
。
申
告
書
は
秋
田
南
・
北
税
務
署

と
左
記
の
申
告
セ
ン
タ
ー
で
、
平
日
の
午

前
９
時
〜
午
後
４
時
に
受
け
付
け
ま
す
。

電
子
申
告(

イ
ー
タ
ッ
ク
ス)

も
ご
利
用
く

だ
さ
い
。h

ttp
://w
w
w
.n
ta.g
o
.jp
/

税
務
署
内
に
は
申
告
書
の
作
成
会
場
を

設
置
し
て
い
ま
せ
ん
の
で
、
左
記
の
申
告

セ
ン
タ
ー
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。
今
年
の

申
告
書
作
成
会
場
は
１
か
所
で
す
。

申
告
セ
ン
タ
ー
／
県
労
働
会
館
「
フ
ォ
ー

ラ
ム
ア
キ
タ
」
内(

中
通
六
丁
目
７-

36)

開
設
日
時
／
２
月
１
日
(水)
か
ら
３
月
15
日

(木)
ま
で
の
平
日
と
２
月
19
日
(日)
・
26
日

(日)
、
午
前
９
時
〜
午
後
４
時

所
得
税�

２
月
16
日
(木)
〜
３
月
15
日
(木)

贈
与
税�

３
月
15
日
(木)
ま
で

消
費
税(

個
人
事
業
者)�

４
月
２
日
(月)
ま
で

確
定
申
告
を

お
忘
れ
な
く

受
付
期
間
　

申
告
セ
ン
タ
ー
の
ご
利
用
を

確
定
申
告
の
お
問
い
合
わ
せ
は
…

秋
田
南
税
務
署
☎(

８
３
２)

４
１
２
１

秋
田
北
税
務
署
☎(

８
４
５)

１
１
６
１

※
所
得
税
の
還
付
申
告
は

受
付
期
間
前
で
も
提
出
可
。

＊
会
場
に
は
駐
車
場
が
あ
り
ま
せ
ん
の
で
、

公
共
交
通
機
関
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。




